证券代码：603155           证券简称：新亚强          公告编号：2022-037

新亚强硅化学股份有限公司

关于对外投资设立合资公司的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：湖北新亚强硅材料有限公司（以市场监督管理局核定为

准）（以下简称“合资公司”）

 投资金额：合资公司注册资本金为 50,000 万元，其中新亚强硅化学股份

有限公司（以下简称“公司”）认缴 40,000 万元，占合资公司注册资本的 80%；

湖北兴瑞硅材料有限公司（湖北兴发化工集团股份有限公司的全资子公司，以下

简称“兴瑞硅材”）认缴 10,000 万元，占合资公司注册资本的 20%。

 特别风险提示：本次对外投资设立合资公司尚需获得市场监督管理部门

的核准，最终取得批复存在一定的不确定性。合资公司成立后可能会受宏观经济、

行业环境、市场竞争、经营管理等因素的影响，未来经营状况和收益存在不确定

性的风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

根据战略发展及未来经营需要，为进一步提高公司的核心竞争力和持续盈利

能力，巩固主要产品在细分领域的规模优势，公司拟与兴瑞硅材共同出资设立合

资公司，开展有机硅系列产品的研发、生产和销售。其中公司认缴出资 40,000

万元，占合资公司注册资本的 80%，兴瑞硅材认缴出资 10,000 万元，占合资公

司注册资本的 20%。

（二）董事会审议情况

公司于 2022 年 6 月 20 日召开第三届董事会第四次会议，以 6 票同意、0 票

反对、0 票弃权，审议通过了《关于对外投资设立合资公司的议案》。根据《上

海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，该事项在董事会权限

内，无需提交股东大会审议。

（三）本次对外投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、投资协议主体的基本情况

（一）公司董事会已对交易对方的基本情况及其交易履约能力进行了必要的

尽职调查。

（二）交易对方的基本情况

企业名称：湖北兴瑞硅材料有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：宜昌市猇亭区猇亭大道 66-2 号

法定代表人：李书兵

注册资本：110000.00 万元人民币

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；食品添加剂生产；

餐饮服务；餐饮服务（不产生油烟、异味、废气）一般项目：食品添加剂销售；

化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；橡胶制品制造；橡胶制品销

售；密封胶制造；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不

含危险化学品）；机械设备销售；电子产品销售；建筑材料销售；特种陶瓷制品

销售；劳动保护用品销售；第一类医疗器械销售；日用百货销售；石油制品销售

（不含危险化学品）；塑料制品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；通用设备修理；装卸搬运；货物进出口；进出口代理；

土地使用权租赁；非居住房地产租赁；机械设备租赁；企业管理；社会经济咨询

服务；会议及展览服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；市场营销

策划；餐饮管理；物业管理；建筑物清洁服务；专业保洁、清洗、消毒服务；金

属材料销售。

（三）兴瑞硅材系湖北兴发化工集团股份有限公司的全资子公司。

（四）交易对方与公司之间不存在产权、资产、人员等方面的关系。2021

年度，公司向兴瑞硅材采购商品发生的交易金额累计为 9,371.77 万元，向兴瑞硅

材销售商品发生的交易金额累计为 739.00 万元。

（五）交易对方最近两年主要财务指标

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

（经审计）

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

（经审计）

资产总额 557,881.11 615,162.81

净资产 260,108.33 322,490.02

营业收入 382,642.49 696,965.91

净利润 39,617.89  162,853.03

注：上述财务数据摘自兴发集团 2021 年年度报告及 2020 年年度报告。

三、投资标的基本情况

（一）合资公司名称：湖北新亚强硅材料有限公司

（二）注册资本：50,000 万元

（三）出资金额、出资比例和出资方式

投资方名称
出资金额

（万元）

出资比例

（%）
出资方式

新亚强硅化学股份有限公司 40,000 80 货币出资

湖北兴瑞硅材料有限公司 10,000 20 货币出资

合计 50,000 100.00 -

（四）出资期限：登记注册之日起 1 个月内，双方缴足不低于出资额的 30%；

登记注册之日起 12 个月内，根据公司实际需要，按比例缴付全部出资额给合资

公司。

（五）经营范围：危险化学品生产；危险化学品经营；化工产品生产；化工

产品销售专用化学产品制造；专用化学产品销售。

以上信息以市场监督管理局核定为准。

四、对外投资合同的主要内容

甲方：新亚强硅化学股份有限公司

乙方：湖北兴瑞硅材料有限公司

（一）公司名称及注册地

公司名称：湖北新亚强硅材料有限公司（以市场监督管理局核定为准）。

注册地：宜昌市猇亭区猇亭大道 66-2 号。

（二）注册资本缴付时间

公司设立后，为推进公司运营，约定注册资本缴付时间为：公司登记注册之

日起 1 个月内，双方缴足不低于出资额的 30%；公司登记注册之日起 12 个月内，

根据公司实际需要，按比例缴付全部出资额给公司。

（三）合作方式

公司成立后，充分利用甲方核心关键技术、生产运营经验、人才技术管理及

乙方原料稳定供应、配套基础设施、协调政策资源等优势，发展六甲基二硅氮烷、

四甲基二乙烯基二硅氧烷等产品，具体为：

1、甲方负责公司主要产品的核心技术支持和生产运营管理。

2、乙方负责原材料及公用工程的供给保障，政策和发展环境的协商协调。

3、双方共同发挥自身资源优势，积极为公司发展提供机会和支持。

五、对外投资对上市公司的影响

公司本次与兴瑞硅材共同投资设立合资公司，是双方从产业布局的战略出

发，充分结合兴瑞硅材的原料和能源优势以及公司的技术和市场优势，通过优势

互补形成产业链协同发展，提升公司在有机硅细分领域的规模优势，提高市场占

有率，巩固主要产品的优势地位，进一步增强公司的盈利能力和核心竞争力。

本次对外投资不会对公司生产经营、财务状况产生不利影响。本次对外投资

将导致公司合并报表范围发生变更，合资公司设立后将被纳入公司合并报表范围

内。

六、对外投资的风险分析

本次对外投资设立合资公司尚需获得市场监督管理部门的核准，最终取得批

复存在一定的不确定性。合资公司成立后可能会受宏观经济、行业环境、市场竞

争、经营管理等因素的影响，未来经营状况和收益存在不确定性的风险。

针对上述风险，公司将强化对合资公司的经营管理，组织专业团队开展相关

业务，建立健全内控流程和有效的监督机制，积极防范各类风险，以期获得良好

的投资回报。

特此公告。

新亚强硅化学股份有限公司董事会

                                        2022 年 6 月 22 日